уголовное дело № 1-111-2024

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

с.Иволгинск 18 апреля 2024 года

Иволгинский районный суд Республики Бурятия в составе председательствующего судьи Помулевой М.А. единолично, при секретаре Карповой И.А., с участием государственного обвинителя помощника прокурора Иволгинского района Республики Бурятия Люкшиной А.О., подсудимого ФИО1, защитника адвоката Бадмаева Б.З., представившего удостоверение и ордер,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении ФИО1 , родившегося 

<

данные изъяты> гражданина РФ, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

данные изъяты> проживающего по адресу: 

<

данные изъяты>

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил умышленное преступлениенебольшой тяжести при следующих обстоятельствах.

16 августа 2013 года ФИО1 осужден Железнодорожным районным судом г. Улан-Удэ Республики Бурятия по ч. 4 ст. 150, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158,п. «а» ч. 3 ст. 158,п. «а» ч. 3 ст. 158,п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 5 годам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

9 ноября 2017 года на основании решенияМухоршибирского районного суда Республики Бурятия, вступившего в законную силу 21 ноября 2017 года, в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок 6 лет за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, исчисляемый со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения. ФИО1 установлено административное ограничение в виде обязательной явки 1 раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации.

Также на основании решения Иволгинского районного суда Республики Бурятия от 11 ноября 2020 года, вступившего в законную силу 24 ноября 2020 года, ФИО1 установлено дополнительное ограничение к ранее установленному ограничению в виде обязательной явки 1 раз в месяц в отдел внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, всего 2 раза в месяц.

25 июня 2021 года на основании решения Иволгинского районного суда Республики Бурятия, вступившего в законную силу 12 июля 2021 года, ФИО1 установлено дополнительное административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, с 23 часов до 6 часов. 

15 марта 2022 года на основании решения Иволгинского районного суда Республики Бурятия, вступившего в законную силу 30 марта 2022 года, ФИО1 установлено дополнительное административное ограничение в виде запрета выезда за пределы Республики Бурятия.

10 февраля 2023 года на основании решения Иволгинского районного суда Республики Бурятия, вступившего в законную силу 1 марта 2023 года, ФИО1 установлено дополнительное административное ограничение в виде обязательной явки в отдел внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, 3 раза в месяц.

11 мая 2021 года ФИО1 встал на учет в ОМВД России по Иволгинскому району Республики Бурятия по избранному месту жительства: 

<

данные изъяты> При постановке на учет он ознакомлен с обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 6 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», установленными в отношении него ограничениями. ФИО1 обязался их соблюдать, являться на регистрацию в территориальный орган отдела внутренних дел, обязался в течение 3 рабочих дней уведомлять орган внутренних дел о перемене места жительства, исполнять другие возложенные на него обязанности. Также ФИО1 ознакомлен с графиком прибытия на регистрацию, согласно которому он обязан являться на регистрацию в ОМВД России по Иволгинскому району Республики Бурятия 1, 15 числа каждого месяца в период времени с 9 до 19 часов, предупрежден об уголовной ответственности по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ за самовольное оставление места жительства с целью уклонения от административного надзора.

В апреле 2023 года, не ранее 10 апреля 2023 года, ФИО1, действуя умышленно с целью уклонения от административного надзора, самовольно оставил место жительства по адресу: Республика 

<

данные изъяты> и прибыл для проживания по адресу: 

<

данные изъяты> По указанному адресу он проживал до 27 июля 2023 года, не уведомив сотрудников ОМВД России по Иволгинскому району Республики Бурятия о перемене места жительства в течение 3 рабочих дней и не имея законных оснований, предусмотренных ч. 3 ст. 12 Федерального закона от 6 апреля 2011 года № 64-ФЗ. 

После этого ФИО1 на регистрацию в ОМВД России по Иволгинскому району Республики Бурятия не явился, сведения о месте своего жительства и причинах неявки в отдел полиции не сообщил.

11 августа 2023 года ФИО1 задержан сотрудниками полиции и доставлен в ОМВД России по Иволгинскому району Республики Бурятия.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал свое ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, заявленное им при ознакомлении с материалами уголовного дела, мотивируя тем, что он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое было добровольным и заявленным после консультации с защитником. Обвинение ему понятно, вину в совершенном преступлении признает полностью, считает, что обвинение по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ ему предъявлено органами предварительного расследования обоснованно. Органом предварительного расследования его виновность в совершенном им преступлении доказана. 

Ходатайство подсудимогоФИО1 поддержано адвокатом Бадмаевым Б.З.

Государственный обвинитель Люкшина А.О. не возражалапротив заявленного ФИО1 ходатайства о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, так как все условия, предусмотренные главой 40 УПК РФ, соблюдены.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, а подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

При таких обстоятельствах суд считает возможным по настоящему уголовному делу применить особый порядок принятия судебного решения.

Суд квалифицирует действияФИО1 по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие ему наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, требования разумности и справедливости.

При изучении характеризующих ФИО1 материалов дела установлено, что он 

<

данные изъяты>

В качестве обстоятельств, смягчающих ФИО1 наказание, суд признал полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном.

С учетом обстоятельств дела, личности виновного, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений, суд назначает ему наказание в виде лишения свободы, поскольку иные виды наказания не достигнут своей цели. При этом суд руководствуется положениями ч. 5 ст. 62 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, поведение ФИО1 после совершения преступления, который исполнял возложенные на него административные ограничения, иных правонарушений и преступлений не совершал, суд считает, что исправление ФИО1 возможно без реального отбывания наказания, то есть применяет положения ст. 73 УК РФ – условное осуждение. 

Оснований для применения ст. 64 УК РФ – назначение более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление, а также для освобождения от наказания, суд не находит. 

Процессуальные издержки в сумме 13 120 рублей 50 копеек, состоящие из вознаграждения адвокатуБадмаеву Б.З. за защиту интересов ФИО1 в ходе дознания и в судебном заседании, подлежат выплате из средств федерального бюджета и согласно ст. 316 ч. 10 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренногоч. 1 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 6месяцев лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным и установить ему испытательный срок 6 месяцев, обязав осужденногоявляться для регистрации 1 раз в месяц в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства в установленные дни, не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно - исполнительной инспекции. 

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке отменить по вступлении приговора в законную силу.

Процессуальные издержки в сумме 13 120 рублей 50 копеек, состоящие из вознаграждения адвокатуБадмаеву Б.З. отнести на счет федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Бурятия в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья: Помулева М.А.